ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 106/25 DG, DE 7 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br daniloguia@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. DANNILO GUIA.
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao senhor SEBASTIÃO ADÃO CHAGAS FILHO em
reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa,30 de MAIO de 2025.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o senhor SEBASTIÃO ADÃO CHAGAS
FILHO por todo serviço prestado a comunidade formosa.

Sebastião Adão Chagas Filho nasceu e foi criado em Formosa, Goiás, onde construiu uma
história de vida marcada pelo trabalho duro, dedicação e amor à família. Aos 41 anos, é um exemplo
de perseverança e sucesso, casado há 13 anos e pai orgulhoso de cinco filhos.

Desde muito jovem, Sebastião aprendeu o valor do trabalho. Após a perda precoce de seu
pai, precisou assumir responsabilidades cedo, passando por diversas funções, de vendedor de
geladinho a garçom. Serviu o Exército Brasileiro por sete anos, experiência que fortaleceu ainda
mais seu espírito de liderança e disciplina.

Empresário visionário no ramo de restaurantes, Sebastião é hoje responsável por gerar
mais de 300 empregos em sua região, impactando positivamente a vida de muitas famílias.
Reconhecido por seu coração bondoso, é um doador assíduo para famílias carentes de sua cidade,
sempre sensível às necessidades da comunidade.

Homem íntegro, honesto, Sebastião é um administrador nato, que não teve medo de
enfrentar desafios para realizar seus sonhos. Sua trajetória é marcada pela dedicação e respeito a
cada função que exerceu, sempre com o apoio e inspiração de sua mãe, esposa e toda sua família.

Sebastião Adão Chagas Filho é, acima de tudo, um exemplo de amor, determinação e
superação, deixando um legado de trabalho, generosidade e fé em dias melhores para todos que
têm o privilégio de conhecê-lo.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:daniloguia@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-30T17:27:47-0300
	Brasil
	DANNILO FERREIRA GUIA
	Assinador Serpro